XIII. Dices. Sacrificium Missæ quoad victimam idem est, ac sacrificium Crucis, & idem etiam est principalis offerens, nempe, Christus: sed sacrificium Crucis de facto satisficit, sicutque æque oblatum, & æque proficit omnibus, ac singulis, dicente Paulo, Hebr. 10. v. 14. Una oblatio consummavit in æter- num satisfactio; ergo etiam sacrificium Missæ.

Respondet, quod licet in sacrificio Missæ sit idem prin- cipalis offerens, & eadem victima, ac in sacrificio Crucis; di- versitas tamen est, quod in sacrificio crucis Christus erat prin- cipalis offerens se ipsum actione propria, & per se ipsum, ac propriis meritis, que tunc operabatur: cumque actio Christi sit meriti, & satisfactions infinitæ; ideo valor sacrificii cru- cis infinitus fuit, tum ex parte rei oblatæ, tum ex parte offer- entis. At sacrificium Missæ Christus quidem principaliter offert: non tamen per se ipsum, & actione propria, & per manus, & actionem ministrorum suorum: nec modo offere- do se ipsum in sacrificio Missæ patitur, aut satisficit pro nobis; sed solum applicat merita sua per intentionem, & actionem ministræ, per quem voluit finito ac limitato modo, idell, secundum mensuram dispositionis nostræ ad nos descen- dere.

XIV. Sed replicabis. Sicut Missa de se virtutem habet; ita de se habet virtutem infinitam; sed actio mala Sacerdotis offerentis non tollit a Missa virtutem; quia esto a malo Sacerdote celebrata adhuc prodest, ut diximus; ergo neque actio finita offerentis tollit infinitatem.

Respondet, quod licet virtus, & effectus sacrificii Missæ, de se habeat Missa ex opere operato, descendente immediate a Christo in Ecclesiam, cuius nomine agit minister, qui licet sit malus in se, non definit tamen esse minister. Unde sacrificium ab ipso celebratum non privatur effectu suo per malitiam celebra- ntis. Verum ejusdem sacrificii fructus (sic volente Christo) applicatur, & determinatur per intentionem, & actionem mi- nistræ; unde non mirum, si quod quantum determinatur, & limitatur. Unde S. Thom. in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 4. q. 3. ad 3. Quamvis (inquit) virtus Christi, que continetur sub sa- cramento Eucharistia, sit infinita; tamen determinatur esse effi- cas, ad quem illud sacramentum ordinatur: unde non oportet, quod per unum aliarum sacrificium tota panemque, qui sunt in Purgatorio, expiantur &c.

Respondet secundo, nego min. Nam esto milita Sacerdotis non tollat effectum, quem habet Missa ex opere operato; minuit tamen effectum, quem habet ex opere operantis: & hoc modo dicit S. Th. 3. p. 2. q. 82. art. 6. quod Missa mali Sa- cerdotis non est ita fructuosa, sicut Missa boni Sacerdotis.

XV. Secundo obijciunt, Missam æqualem prodest oblatam pro pluribus, ac pro uno tantum. Primo. Fructus Missæ non debet esse inferior fructu Baptismi: sed qui eodem tem- pore baptizat plures, tantam gratiam confert singulis, quam omnibus, & remissionem peccatorum omnibus, ac si bap- tizaret unum; ergo &c. Secundo. Lux & candela sine di- minutione, & æqualiter communicatur paucis, ac multis.

Rursus: ex lectione, que uni legitur, nihil ei deperit, si si- mul aliis legatur. Tertio. Ex communi usu Ecclesiæ cum Missa pro aliquo defuncto dicitur, simul orationes adjunguntur, & commendatio fit pro aliis defunctis; hoc autem non fieret, si ex hoc defunctus, pro quo Missa dicitur, aliquod detrimen- tum reportaret. Quarto. Apud Deum sicut non differt juvare per multos, vel paucos; ita non differt juvare multos, vel paucos; ergo quantum juvatur unus ex una oratione, fit pro eo tantum fieri, tantum juvabuntur singuli ex multis, si eadem oratio pro multis fit. Quinto. In C. Non modiciter 34. de Consecrat. dist. 5. Hierony- mus ait: Cum igitur per cunctis animabus Psalmus, vel Missa dicitur, nihil minus, quam si pro unoquoque ipsorum diceretur, accipitur.

XVI. Respondet, nego ant. Ad primam probat, dico, plures baptizatos eodem tempore ab uno, ideo æqualem gratiam recipere, & plenam remissionem peccatorum, & poenæ; quia quot sunt baptizati, licet ab uno, tot sunt Baptizati. At in casu, sacrificium Missæ remanet semper unum, etsi pro pluri- bus applicetur: & ideo non tantum prodest pluribus; quan- tum uni.

XVII. Ad secundum respondeo ex S. Thom. in 4. dist. 45. quæst. 2. art. 4. quæst. 1. ad 1. & quæst. 2. ad 1. dispense ratio- nem: quia lumen, & lectio, seu doctrina operatur per modum actionis; actio autem facta pro uno, æqualiter prodest multis, si sint in æquali dispositione: immo si magis dispo- siti sint, magis recipiunt, quam ille pro quo fit. Verum Missa, orationes, & suffragia profunt, & valent per modum solu-

tum; ita ut una Missa possit applicari pluribus: ac tantumdem utriusque proficit, ac si nulli alteri applicata fuisset. Pro hoc referuntur Cajetanus, Sylvestre, Canus &c. Alii vero e con- trario docent, valorem Missæ etiam ex opere operato esse extensive limitatum. Unde si una Missa dicatur pro pluribus, minus prodest singulis, quam si dicta esset tantum pro uno; quia fructus, quem habuisset ista unus dividitur inter plures; & ita singuli minorem partem habent. Ita S. Bonaventura, Scotus, & alii.

Facilis tamen erit ab hac controversia expedire, si recola- tur, dupliciter posse concepti, Missam esse ex opere operato valoris infiniti. Uno modo ex parte actus primi, & quoad sufficientiam. Alio modo ex parte actus secundi, & quoad efficaciam. Quare sit.

S. II.

Resolutio Dubii.

VI. Dico. Valor sacrificii Missæ quoad virtutem, & suffi- cientiam infinitus est: quoad effectum vero, & effi- caciæ, quam, ut oblatum per Ecclesiæ Ministros, de facto, & in actu sequendo producit, finitus, & limitatus est. Prior pars probatur. Sacrificium Missæ idem est cum sacrificio Cru- cis; est enim eadem victima, que in sacrificio Crucis fuit oblatæ, & idem principalis offerens, nempe, Christus: ista tantum ratione offerendi diversam, ut ait Tridentinum, Sess. 22. cap. 2. sed Sacrificium Crucis fuit, & est valoris infiniti quan- tum ad sufficientiam: quia non potest in nobis tot causare me- rita, & satisfactions exhibere, quam passit ad plures, & plures in infinitum se extendere; ergo &c.

VII. Secunda pars prob. Eodem exemplo sacrificii crucis, quod licet in genere, meriti, satisfactions, & pretii fuerit, & sit valoris infiniti; nullum tamen effectum infinitum de facto in nobis operatur: quia se habet per modum cause uni- versalis requirentis ad sui efficaciam dispositionem, & coope- rationem subiecti, & cause particularis. Cum igitur applicatio, & dispositio subiecti, tum offerens per modum mini- stræ, tum aliorum adstantium &c. eorumque cooperatio finita sit, & limitata; sequitur, quod etiam effectus inde secutus si- mitus sit, & limitatus.

VIII. Urgetur hoc ab inconvenientibus. Si Missæ de facto corresponderet effectus infinitus, tam prodest omnibus, quam singulis; & Ecclesiæ uno sacrificio totum purgatorium evacua- re posset; sequè non deberet curare, ut Anniversaria pro eadem agere celebrarentur. Mortuari frustra ordinarent, pro anima sua tot Missas dici; & sic esset superflua tot legata, & tot capellanæ perpetuæ. Rursus: Sacerdos inique, & contra charitatem ageret, applicando pro una persona sacrificium, si abique diminutione effectus tam prodest omnibus, quam uni; & superfluum in Ecclesiæ aliæ orationes, si pro infinitis gratis una Missa efficac esset. Demum Sacerdos, qui accepisset elemosinam pro centum missis a tantum pec- catis, posset pro omnibus satisficere dicendo tantum unam Missam: nam tantum prodest illi una Missa, quantum centum: hoc autem damnatum esse videmus ab Alexandro VII. post Urbanum VIII.

IX. Limitatio autem efficacæ in sacrificio Missæ petitur ex mera Christi voluntate; qui sicut uno actu posuisset pro pec- catis nostris satisficere, tamen, amoris causa erga nos, voluit actus multiplicare usque ad mortem Crucis: ita licet per unam incrementi sacrificii oblationem, sive per se ipsum, sive per ministros peractam, potuisset quilibet a Deo, & pro quibuslibet impetrare; voluit tamen, ut certa mensura fructus applicaretur, aptata, non ad virtutem sacrificii, sed ad actionem offerentium: ut per iteratas oblationes frequentius recolere- mus memoriam mortis suæ; & ut quotidiana per ministros suos oblatione nostrum amorem caperent, & ipse vicissim nobis exhiberet suum.

X. Quantitas vero, seu intensio fructus, qui ex sacrificio Missæ percipitur, pendat primo: Ex speciali applicatione, & intentione offerentis. Nam oratio specialiter facta pro uno, magis illi prodest, quam alias non demeretur, quam oratio solum communis. Unde Christus, Luca 22. v. 32. scilicet est, se specialiter rogasse pro Petro, ne desideret fides ejus. Act. 12. v. 5. Oratio facta ab Ecclesiæ pro Petro, cum a carcere Hero- dis eripere meruit. Et Paulus, ad Ephes. 6. v. 18. post prescri- ptas Ephesibus orationes communes, præcipit, ut pro se orent. Hinc merito profectus fuit inter Wicleff articulos hic, n. 29. Speciales orationes applicentur uni personæ per Prælatos, vel Relli- giosos, non plus personæ eadem, quam generaliter cæteris pa- tribus.

Secundo. Quantitas fructus sumitur ex majori, vel minori dispositione personæ, pro qua offertur, & etiam offerentis. Et colligitur ex S. Thom. 3. p. 2. q. 79. art. 5. Ubi dicit: quod Missa in quantum est sacrificium, habet vim satisfactivam; sed in satisfactio magis attenditur affectus offerentis, quam quan- titas oblationis. Unde & Dominicus dicit, Luca 21. de Vidua, qui obtulit duo ara, quod plus omnibus misit. Quamvis ergo hoc oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni- bus; tamen fit satisfactoria illi, pro quo offertur, vel etiam offerentibus, secundum quantitatem suæ devotionis, & non pro tota poena.

tamen sacrificium est, habet effectum etiam in aliis, pro quibus offertur, et non habent vitam spiritualem in actu, sed in potentia tantum. Vide S. Thom. ibi.

XI. Quod catechumenos autem frequentior sententia est, sacrificium Missæ pro eis offerri posse; et quod prodest non solum quoad fructum imperationis, sed & satisfactionis; si ob fidem, contritionem & votum Baptismi jam iustificati sint: sic enim Baptismo flammis membra Ecclesiæ aliquomodo factos esse jam diximus.

Potiori etiam ratione pro fidelibus, quamvis peccatoribus, sacrificium Missæ offerri potest; & virtute veri illius sacrificii, a quo omnis gratia in nos defluit, eis vitam gratiæ impetrare nimirum, eis impetrando contritionem.

DUBIUM III.

An liceat offerre Sacrificium pro Damnatu, & Beatis.

S. I.

De Damnatu.

I. Deo. Impium esse pro damnatis in Inferno sacrificium offerre. Prob. Impium enim esse Missæ sacrificium offerre pro his, qui a Christi corpore in æternum segregati, incapaces sunt illum percipiendi fructum nec ad remissionem peccatorum obtinendam, nec ad condonationem poenarum; atqui damnati sunt perpetuo segregati a Christi corpore, retriolli illi Christi sententia: *Discedite a me maledicti*; incitatis remissionis poenitentis locus, & ita maneat super eos; nec ad condonationem poenarum, quæ ex decreto Dei sunt æternæ. *Discedite a me maledicti in ignem æternum*, ut Catholica fides sentit, ex *Matth. 25. v. 41. & 46. Marc. 9. & alibi*; & ostendimus, *Tom. 1. in 1. p. 9. de Pena Damnatum, dub. 5. ad quæ Studiosam remitto.*

II. Propeterea S. Augustinus l. 3. de Anima, & ejus origine, cap. 12. *Noli* (inquit) credere, nec dicere, nec docere, sacrificium Christianorum pro istis, qui non baptizati de corpore exteriori offerendum, si vis esse. *Chilobolus. Et lib. 27. de Civitate Dei, cap. 24. ubi docet, in tantum Ecclesiam orare pro inimicis suis in hac vita degentibus, quia tempore est poenitentis fructus; rogatque Deum, ut det illis poenitentiam, & respiciant a diaboli laqueo, a quo captivi tenentur, secundum ipsius voluntatem* (2. *Tom. 2. v. 26.*) Ceterum si de aliquibus ita certa esset, ut qui sunt illi, etiam nosse, qui licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen predestinati sunt in æternum ignem pro eum Diabolo tam pro eis non orare, quam nec pro eis. Ex quo inferri, quod licet non oramus pro Angelis malis; ita nec pro infidelibus, impiisque defunctis nunc oramus, cum eadem causa sit illorum, atque istorum.

III. Neque dicas, quod licet orandum non sit pro damnatis, ut a poenis in æternum liberentur; orandum tamen est, ut eorum poenæ mitigentur. Ita enim Augustinus ipse in *Enchiridion, cap. 110. his verbis*. Quibus autem profant, aut ad hoc presunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio.

IV. Propter hæc Augustini verba male intellecta Florienses Monachi, referente Alvarez (noni seculi scriptore) l. de miraculis S. Benedicti, cap. 21. pro animabus prædonum in actæ castorum preces ad domitium fuerunt; quatenus, estis peccatis non mereretur absolvi eruditibus, saltem a strido Judice minoribus milderentur. Et in Gallienii codice perverto adit Missa inscripta: *Missa pro cujus anima dicitur*. In cuius collecta habentur hæc. *Omnia sunt peccata tua, te humiliter, remensque deprecamur pro anima famuli tui; quem cruciasti de presenti seculo absque poenitentia spatio; ut si scilicet ob gravitatem criminum non mereretur surgere ad gloriam, per hæc sacra oblationis libamina, vel tolerabilior fiat ipsa damnatio.*

V. Verum hæc opinio, quam nonnulli Veteres amplectati sunt, tantquam nulla auctoritate sulca, & doctrinæ Ecclesiæ contraria reficienda est. Tum quia damnati sunt, extra vinculum charitatis, quia opera vivorum continentur defunctis. Tum quia; totaliter ad via terminum pervenerunt recipientes ultimam pro merito retributionem. Eam damnat S. Th. in 4. dist. 45. quæst. 2. art. 2. quæst. 1. videndus. Ubi ad 2. ad Augustini dictum respondet: quod Damnatu in verbis illis largiatur pro quacumque poenitione, ut sic includat & poenam purgatorii, quæ quandoque totaliter per suffragia excipiatur, quandoque autem non, sed diminuitur.

VI. Oppones primo. Pro Judæis in prælio cæcis, ut legitur 2. Machab. 12. Judas Machabæus sacrificium pie ac religiose justè offerri: sed hi damnati in inferno erant; quia sub eorum tunicis inventa sunt donaria Idolorum, a quibus lege, severissime prohibebantur; ergo &c.

VII. Respondet S. Th. citatus, quæst. 1. ad 2. Quod donaria Idolorum non fuerunt inventa apud illos mortuos; ut ex eis accipi possent, quod in reverentiam Idolorum ea deferrent; sed ea acceptum, ut videtur, quæ eis jure belli debebantur; & tamen per avortum venialiter peccaverunt: unde non fuerunt in inferno damnati, & sic suffragia eis prodeste poterunt. Vel dicendum, secundum quosdam, quod in ipsa pugna viuentes sibi periculum intimerunt, de peccato poenitentur, secundum illud, *Psal. 77. Cum occideret eos quærebant eum. Et hoc probabiliter potest affirmari; & ideo oratio pro eis fuit facta.*

VIII. Oppones secundo. In vitis Patrum legitur, quod Macharius inventa calvaria in via conjungam defuncti, oratione præ-

missa quævis, cuius caput fuisse; & caput dedit responsum, quod fuerat Sacerdotis Gentilis, qui in inferno erat damnatus; & tamen dixit, oratione Macharii se, & alios juvari. — Rufus: Damascenus, *Serm. de Suffragiis Mortuorum*, narrat, B. Gregorium pro Trajano a 306. annis mortuo præces fundentem, audivisse vocem sibi divinam illam: *Vocem suam audivi, & orationem Trajano deo. Cuius rei insuit, testis est Oriens omnis, & Occidens.* Atqui Trajanus erat damnatus, & quia multos in odium Christi martyrio effecit, & quia mortuus in paganism.

IX. Respondeo ad 4. data narratione de Machario (quam fabulosam, ut par est, judicant Eruditi) respondeo cum S. Thom. citato, q. 1. ad 4. quod illud adiutorium non erat; quod poenæ eorum dimingueretur sed in hoc solo, ut ibidem dicitur, quod eo orante concedebatur eis, ut tutio se viderent; & in hoc aliquod gaudium, non verum, sed phantasticum habebant, dum implebatur, quod desiderabant. Sicut & Demones gaudere dicuntur, dum homines ad peccata peccata hant; quamvis per hoc eorum poenæ nullatenus minuat; licet nec minuat gaudium Angelorum, per hoc, quod malis nostris compati dicuntur.

X. Ad secundum de Trajano, quod præcibus S. Gregorii fuerit ad inferna liberatus, fabulosum esse multis ostendit, inter alios, Alexander *secund. 2. dist. Eccles. differe. 1.* Tum quia: oratio illa, in qua hoc factum narratur, non est legitimus Damasceni fœsus, sed supposititius, ut sententiæ Joann. Allatus, & alii, vel saltem suspexit. Tum quia: credibile non est, S. Gregorium, qui, *lib. 3. Moral. cap. 16. & lib. 4. Dialog. cap. 44.* expresse asserit, non esse orandum pro mortuis damnatis, perinde ac non est orandum pro Dæmonibus; oraverit pro anima Trajani, quem, utpote in gentilitate mortuum, sciebat esse damnatum. Immo lethaliter peccasset Sanctus Gregorius orando pro illo, quia oraverit pro damnato, pro quo orandum non esse sciebat. Tum denique: quia licet Paulus, & Joannes Diaconi hoc in ejs vita narrent; ex modo tamen loquendi sui contradicunt. Dicunt, S. Gregorium pro salute Trajani exaudium fuisse quodque monitum, ne deinceps pro illo pagano oraret. Nam vel Sanctus Gregorius petierit rem iustam, vel injustam. Si iustam; cur moneri debuit, ne ultra talem gratiam pro alio peteret? Si injustam; cur fuit exauditus?

XI. Quod si quis velit, hæc historiam, qualicumque sit, admittere, responderi potest cum S. Thom. loco supra citato, ad 5. quod etiam tenet in 1. *sent. dist. 43. quæst. 2. art. 2. ad 5. nimirum: Quod idem est de Trajano, qui forte post 300. annos suscitatus est, & de aliis, qui post unum diem suscitari sunt. De omnibus enim dicendum est, quod non finaliter damnati erant; præcibus enim Deus, ut Sanctiorum præcibus a poenis liberandos; & via resistendos, ut sic liberalitate bonitatis suis eis veniam consulit, quamvis æternam poenam meruisse. Quare, secundum hæc solationem, dicendum est, quod Trajanus præcibus S. Gregorii fuerit ad vitam suscitatus; quod ad fidem conversus poenitentem, Baptismum in voto habuerit, & obtenta peccatorum remissione iterum obierit, & salvus factus fuerit.*

S. II.

De Beatis, quos Ecclesia credit Regnare in Cælis.

XII. Deo. Pro his nunquam oblatum est, nec modo offeratur sacrificium; sine in remissionem culpæ, vel poenæ, sine ad gratiam, & gloriam æternam eis impetrandam, vel augmentum ejs; bene tamen in gratiarum actionem. Prima pars probatur. Cum enim nihil in Sanctis, qui Deo funtatur, superflue expanditur; siquidem nihil contentum in regnum Cælorum intrat; Cum viatores amplius non sint, neque peregrinentur a Domino, sed in termino Patriæ celestis constituti sint, ac brævium æternæ gloriæ apprehenderint; nec gratia eorum augeat, nec gloria major pro ipsis a Deo postulari potest; unde sequitur, non esse, cur pro eis Missæ sacrificium offeratur. Hinc August. *Serm. 159. dist. 17. de verbis Apost. cap. 1. in Patria vero* (inquit) nullas orandi locus erit, sed tantum laudandi. Quare orandi locus nullus erit? Quia nihil desit. Quod hic creditur, ibi videtur, quod hic speratur, ibi tenetur, quod hic petitur, ibi accipitur. — *Itaque habet Ecclesiastica disciplina, quod fideles venerunt, cum Martyres eo loco recitantes ad altare Dei, ubi non pro istis oratur, pro cæteris autem commemoratis defunctis oratur. Injuria, est enim pro Martyre orare, cuius non debemus orationibus commedari.*

XIII. Dices tamen. In codicibus antiquis Oratio secreta in Resto Sancti Leonis, hæc habet: *Anno nobis Domine, ut anima famuli tui Leonis hæc prodest oblatio*. — Rufus: in alia Collecta legitur: *facramentum, Sicus Sanctis presunt ad gloriam; ita nobis proficiant ad medelam.* Si ergo sacrificium prodest etiam Sanctis, pro illis offerri potest.

XIV. Respondet Innocentius III. *Cap. Cum Martia, extr. de celeb. Missæ.* Quod cum in plerisque orationibus continetur propositum, vel proclat fuit Sanctis, vel illi, talis oblatio ad gloriam, & honorem, ita debet intelligi; ut ad hoc prodest, quod magis, ac magis a Fidelibus glorificetur in terris. Licet plerique requirunt non indignum, Sanctis gloriam inigne ad iudicium augmenari; & ideo Ecclesiam interim sine posse augmenum glorificationis eorum exoptare. Ut enim docet S. Thom. in 4. dist. 22. q. 2. art. 1. quæst. 2. Gloria comprehendit Sanctis præmium, quod quidem est duplex, scilicet, essentialis gaudium, quod de divinitate habent; & accidentale, id est, gaudium, quod ha-

DUBIUM IV.

Quid de Defunctis in Purgatorio detentis?

S. I.

Certa Supponuntur.

habent de quocumque bono creato. Quantum autem ad præmium offerunt... eorum gloria augeri non potest; sed quantum ad præmium accidentale, usque ad diem iudicii augeri potest; aliquid tunc non augetur quantum de gloria corporis. Unde de omnibus bene factis eis gloria accedit; quia gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentem agere, *Luc. 15. Et ita etiam de omnibus, qui in Dei honorem fuerunt, gaudent, & maxime de his, in quibus de coram gloria Deo gratias agimus. Unde simpliciter loquendo hoc est, quantum ad essentialiam gloriam, hæc sacramentum (Eucharistia) non auget in Sanctis gloriam, sed secundum quid; scilicet, quantum ad accidentale præmium auger.*

XV. Sed dices. Igaur Sanctis sacrificium Missæ prodest ad gloriam, seu gaudium accidentale; ergo ex eo Sancti aliquid reportant fructum.

Respondet ex S. Thom. dupliciter. Primo, in 4. dist. 45. q. 2. art. 2. q. 3. ad 3. negando consequentiam quoad ly *Prodest*. Nam Quamvis Sanctis, qui sunt in Patria, de omnibus nobis nosse gaudent; non tamen sequitur, quod multiplicatis hostiis gaudis eorum gaudium augmenetur formaliter, sed materialiter tantum. Quia omni passo formaliter augeretur, secundum rationem objecti sui; vario autem gaudent in Sanctis, de quibuscumque gaudent, est ipse Deus, de quo non possunt magis, & minus gaudere; quia sic essentialis eorum præmium accipiunt... Unde non sequitur, quod intensius gaudeant, sed quod de pluribus gaudent: & ideo non sequitur, quod operibus nobis augerentur.

Respondet secundo ex eodem ibidem, ad 1. nego etiam conf. Nam Hæretici tenentur non sunt scienditanda, quæ Sanctis in gloriam proficiant quantum ad fructum eorum, scilicet, scilicet, sed quia nobis proficiat, qui eorum gloriam solemniter celebramus; sicut est hoc, quod Deus cognoscimus, vel laudamus, sic quodammodo Dei gloria in nobis crescit, nihil Deus, sed nobis accedit.

XVI. Neque oblat, quod Missæ De Sanctis inferbantur. Non enim sic inferbantur, ut Sancti ex illis aliquid emolumenentum percipiant; sed alia duplici de causa. Prima: quia, ut ait, Chrysostomus, *Hom. 21. in Acta: Magis honor est nominari, Christo præsentem, dum more illa perficitur, & honorum sacrificium.* Secunda: ut inquit S. August. l. 8. de Civitate Dei, cap. 27. *Et celebrantur, & Deo vere de illorum virtutibus gratias agimus; & hoc ad imitationem saltem coronarum, atque palmorum, eodem invocato in auxilium, ex illorum memoria revocacione adhibetur.*

XVII. Dices secundo. In Missis Mozarabum (id est Hispanorum Arabibus permixtorum) præmissa commemoratione B. Virginis, Zachariæ, Joannæ Bapt. Apollolorum, Evangelistarum, & Martyrum, Sacerdos dicit: *Item pro spiritibus sanctis* (id est sanctis mortuis, non violenta quiescentium) & recitat nomina Hilarii, Athanasii, Martini, & aliorum, quorum nomina modo in Sanctorum album relata sunt; ergo pro Sanctis &c.

XVIII. Respondet ex Cardinali Bona, lib. 2. *Rerum Liturgicæ, cap. 14.* distinguenda esse tempora, & videndum, Missas illas editas fuisse, eo tempore, quo solis Apostolis, & Martyribus solemniter, & publicis cultus exhibebatur. Reliqui vero, præsertim Episcopi, qui in pace Ecclesiæ requieverant, nondum inter Sanctos habebantur; sed in defunctorum fidelium inter Diablos inferabantur; ut eorum mentio in Missa fieret. Quare eo tempore, nulla differentia erat inter Athanasium, Hilariem, alioque, quos modo ut Sanctos colimus, & illos, qui esto in pace Christi requieverunt, nunquam tamen ut Sancti habiti sunt. Ideoque non mirum, si pro illis eo tempore, ut pro aliis defunctis, in sacrificio rogaretur.

XIX. Secunda vero pars affirmat. Tum ex dictis præced. *Dub. 5. 2. v. 24.* Tum ex super alio. Sanctorum enim in sacrificio mentio factimus; ut Deo gratias agamus pro eorum victoriis, ut ad eorum memoriam nos adhortemur ad eorum constantiam imitandam; ut denique eos advoceemus intercessores: certo enim supponimus, Sanctos in Cælo regnantes pro nobis intercedere.

XX. Neque dicas. Christus, *Luc. 22. ait* Apostolis: *Hoc facite in meam commemorationem*; ergo non Sanctorum — Rufus: sacrificamus in Missa, ut gratiam, & gloriam obtineamus per merita Christi; ergo non per merita sanctorum.

Respondet enim ad primum: Missam aliter fieri in commemorationem Christi, aliter Sanctorum. Commemoramus enim in Missa Passionem Christi, & ejus mortem, ut in qua prope reponimus: Sanctos autem commemoramus, ut eorum exemplo fructum, eorum intercessionibus adjuvemur ad peccandi fructum mortis, & Passionis Christi.

Ad secundum etiam dico, aliter per merita Christi a nobis speratur gratia, & felicitas aliter per merita Sanctorum. Per illa enim speramus gratiam a Deo nobis immediate donandam; per ista vero solum mediate; quatenus speramus per merita Sanctorum movendum Deum ad applicandum nobis fructum meritorum Christi.

I. Purgatorium esse post hanc vitam istis, qui in Domino quidem obierunt, non tamen plene exiit, in quo dum detinentur juvari possunt, ut citius ad æternum Patriam evolent, fuisse probavimus, in *Vera Ecclesia, tom. 2. par. 1. art. 10.* contra recentiores Novatores; & modo supponimus ut articulum fidei.

II. Quibus autem modis purgantium anime possint a vivis juvari, declarat S. Th. in *Supplemento 3. p. q. 71. art. 9. 10. & 11. & in 2. sent. dist. 45. q. 2. art. 3.* ubi docet: Primo juvari posse defunctos sacrificio altaris, elemosinis Fidelium, & orationibus Ecclesiæ; suffragia enim (inquit) virtutum presunt defunctis, secundum quod uniuersum videtur charitate, & secundum quod intensio vivantium fuerit in mortuis; Et ideo illa opera precipue nata sunt mortuis suffragari, quæ maxime ad communicationem charitatis pertinent, vel ad directionem intentionis in aliorum. Ad charitatem autem sacramentum Eucharistia precipue pertinet; cum sit sacramentum Ecclesiastica unitatis continentium illum, in quo eam Ecclesia unitur, & consolatur, scilicet, Christum; unde Eucharistia est quædam quædam charitatis origo, vel vinculum. — Sed inter charitatis effectus est præmium elemosinarum opus. Et ideo ista duo ex parte charitatis precipue mortuis suffragantur, scilicet, sacrificium Ecclesiæ, & elemosina. — Sed ex parte intentionis directæ in mortuis precipue valet oratio. Quia oratio secundum suam rationem non solum dicit respectum ad orantem, sicut & cætera opera, sed directus ad illud, pro quo oratur. Et ideo ista tria ponuntur quasi precipue mortuorum subsidia; quatenus quæcumque alia bona, quæ ex charitate fiunt pro defunctis, eis valere credenda sint.

III. Secundo. Profunt defunctis purgantibus Indulgentiæ: Indulgentia tamen alicui prodest propter duplicem. Una modo principaliter, alio modo secundario. Principaliter quidem prodest ei, qui indulgentiam accipit; scilicet, qui facit hoc, pro quantum Indulgentia datur; ut qui visitat limina alicuius Sancti: unde cum mortui non possint facere aliquid bonum, pro quibus indulgentia datur, eis directo indulgentia valet non possunt. Secundario autem, & indirecto profunt ei, pro quo aliquid facit illud, quod est indulgentia causa: Quod quandoque contingere potest, quædamque autem non potest, secundum diversam indulgentiam formam. Sæpe enim fit talis indulgentia forma, quæ ejus non est applicata ad aliquam intentionem Ecclesiæ, per quam communicantur communia suffragia, ex quibus indulgentia valet... Et autem indulgentia sub hac forma fiat: Quicumque fecerit hoc, vel illud, ipse, & pater ejus, vel quicumque alius ei adiunctus, in purgatorio detentus, tantum de indulgentia habebit: talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliquid ratio, quare Ecclesia transferre possit communitatem meritis, quibus indulgentia imbuuntur, in vivos, & non in mortuos; nec tamen sequitur, quod præsum Ecclesia possit pro suo arbitrio animas in purgatorio liberare; quia ad hoc, ut indulgentia valeat, requiritur causa communitatis indulgentiationis, ut supra dictum est (quæst. 26. Supplement. art. 3.)

IV. Tertio. Cultus exequiarum defunctis prodest potest: Sepultura enim adiuventia est, & propter viros, & propter mortuos. Propter viros quidem: in eorum cultu est virtutibus eadentem offenduntur, & corpora superioribus inficiuntur; & hoc quantum ad corpus. Sed spiritualiter etiam prodest vivis, in quantum per hoc adhibetur resurreccionis fides. Sed mortuis prodest ad hoc, quod infipientes sepultura, memoriam retinent defunctorum, & pro defunctis orant. Unde et Monumentum a memoria nomen accipit: dicitur enim Monumentum, quæst monens mentem: ut dicit Augustinus, in l. de Civitate Dei, & in lib. de Cura pro mortuis agenda (cap. 4.) Faganorum tamen error fuit; quod ad hoc sepultura mortuo prodest, ut ejus anima quiescent accipiat; non enim credebant, animam prius defunctam posse accipere, quam corpus sepultura daretur. Quod omnino ridiculum est, & absurdum. Sed quod ulterius sepultura, in loco sacrate mortuo prodest; non quidem est ex ipso opere operato, sed magis ex ipso opere operante: dum scilicet, vel ipse defunctus, vel alius, corpus ejus tumulari in loco sacro disponens; potest aliquid alicuius Sancti cum committit; cuius prodest per hoc credendum est adjuvari, & etiam patrocinio eorum, qui loco sacro deservierunt; qui pro tumulari apud se frequentius, specialius orant. Sed illa, quæ ad oratum sepultura adhibetur, profunt quidem vivis, in quantum sunt vivorum solacia: sed postea etiam defunctis prodest, non quidem per se, sed per accidens; in quantum scilicet, per hujusmodi homines excitantur ad compatiendum, & per consequens ad orandum: vel in quantum ex sumptibus sepultura, vel pauperes fructum capiunt, vel Ecclesiæ decoratur. Sic enim sepultura inter cæteras elemosinas computatur. His ergo ad maiori instructionem, ex S. Thomæ locis supra citatis, præmissis, sit.